
 

Direzione Centrale Gestione delle Risorse 
Unità Formazione e Welfare 

 Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse  

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7   -   00185 Roma 

Tel. 06/49933653 Fax 06/49933617 

 
  pag. 1 

 

 

Reg. UFW n. 355 del 02/08/2023 

 

 

OGGETTO: Decisione di revoca in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge n. 241 

del 7 agosto 1990, dell’affidamento diretto disposto con la decisione a contrarre prot. 

AMMCEN 233762/2023 del 27/07/2023 del servizio “Corso di aggiornamento per personale 

SPP” organizzato dalla Asapiens Edupuntozero S.r.l. di Roma. 

 

 

 

Il Responsabile dell’Unità Formazione e Welfare (UO ASR.212) 

 

VISTA la decisione a contrarre prot. AMMCEN n. 233762/2023 del 27/07/2023 con la quale questa 

Amministrazione procedeva ad affidare il servizio “Corso di aggiornamento per personale SPP” per 

il dipendente Giulio Casacasti alla Asapiens Edupuntozero S.r.l. di Roma; 

VISTO l’art. 52 del D.Lgs. 36 del 31 marzo 2023 il quale prevede per gli affidamenti di cui all’art. 

50 comma 1 lett. a) e b) di importo inferiore ad € 40.000,   l’obbligo da parte degli Operatori 

Economici di attestare con autodichiarazione il possesso dei requisiti di partecipazione e 

qualificazione richiesti; 

CONSIDERATO che il Rup incaricato procedeva alla richiesta della restituzione della 

documentazione valida per il perfezionamento del contratto di appalto; 

VISTA la comunicazione inviata via mail dalla società incaricata con la quale si informava la 

decisione di non procedere alla vendita del corso di aggiornamento per motivi di natura aziendale; 

CONSIDERATO che la restituzione di tutta la documentazione richiesta è condizione essenziale 

per l’atto istruttorio da parte del Rup funzionale alla redazione e trasmissione della lettera d’ordine; 

PRESO ATTO che, dunque, non è possibile procedere con l’acquisto del corso in oggetto con 

l’operatore economico selezionato in mancanza della documentazione richiesta; 

TENUTO CONTO che l’art. 21 quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 1990, consente di 

revocare il provvedimento amministrativo “Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero 

nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento dell'adozione del 

provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di vantaggi 

economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario...”; 

CONSIDERATO che sussistono i presupposti per la revoca in autotutela della decisione a contrarre 

prot. AMMCEN n. 233762/2023 del 27/07/2023 ex art. 21 quinquies della legge n. 241 del 7 agosto 

1990; 

RITENUTO pertanto di dover provvedere in merito  

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito 

per brevità “Codice”); 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 

del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto legislativo 19 



 

Direzione Centrale Gestione delle Risorse 
Unità Formazione e Welfare 

 Unità Formazione e Welfare - Direzione Centrale Gestione delle Risorse  

Consiglio Nazionale delle Ricerche - Piazzale Aldo Moro, 7   -   00185 Roma 

Tel. 06/49933653 Fax 06/49933617 

 
  pag. 2 

 

aprile 2017 n. 56, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto 

legge 16 luglio 2020 n. 76 e dalla legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del 

decreto legge 31 maggio 2021 n. 77, per le parti non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 36/2023 

sopra richiamato; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale 

delle Ricerche rubricato “Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 

pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – Supplemento Ordinario n. 101 

 

                                               DISPONE 

 

1) di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente decisione di revoca; 

2) ai sensi e per gli effetti dell’articolo 21 quinquies della Legge n. 241/90 e s.m.i., di revocare 

in sede di autotutela la decisione a contrarre prot. AMMCEN n. 233762/2023 del 27/07/2023 

di affidamento del servizio “Corso di aggiornamento per personale SPP” organizzato dalla 

Asapiens Edupuntozero S.r.l. di Roma. 

 

 

    Unità Formazione e Welfare 

   Il Responsabile 

 


		2023-08-02T15:37:19+0200
	Stanislao Fusco




